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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND 

Tỉnh về các hoạt động liên quan đến phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy 

khởi nghiệp trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai các hoạt động hỗ trợ và thúc đẩy 

khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022. 

Căn cứ Công văn số 3059/SKHĐT-HTDNKN ngày 11 tháng 11 năm 

2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp về việc đề nghị báo cáo kết 

quả thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND Tỉnh về 

các hoạt động liên quan đến phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp. 

Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 như sau:  

I. Kết quả thực hiện 

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác khởi nghiệp 

Thành phố đã ban hành các Kế hoạch sau: 

- Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa 

bàn thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố về việc triển khai công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và 

hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục phổ thông từ năm học 2022-2023. 

Ngoài ra, Thành phố đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và các tổ chức chính trị - xã hội và chỉ đạo các ban, ngành Thành phố tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước liên quan đến công tác khởi nghiệp cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố biết. 

2. Về định hướng các dự án, sản phẩm khởi nghiệp theo chuỗi giá trị 

ngành hàng chủ lực của Tỉnh và các ngành hàng có tiềm năng của Tỉnh 

Triển khai thực hiện Kết luận số 248-KL/TU ngày 26 tháng 11 năm 2021 
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của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về tiếp tục thực hiện tái cơ cấu ngành 

công nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Đề án 

tái cơ cấu ngành Công nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 

2030 trên địa bàn thành phố Sa Đéc, phát huy các ngành hàng chủ lực của địa 

phương tập trung nguồn lực sản xuất các sản phẩm (Gạo, bánh phồng tôm, thủy 

sản) theo hướng ứng dụng công nghệ mới đáp ứng nhu cầu tiêu thụ trong nước, 

phục vụ tết Nguyên đán và xuất khẩu, giai đoạn 2021-2022 hỗ trợ 05 lượt doanh 

nghiệp đầu tư thiết bị tiên tiến vào sản xuất với số tiền hơn 1,4 tỷ đồng1; hỗ trợ 

cho 07 tổ chức/cá nhân trên địa bàn Thành phố đầu tư vào hoạt động khoa học 

và công nghệ theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 

2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp. Năm 2022, các ngành công 

nghiệp hầu hết phục hồi sau tác động dịch COVID-192, các nhóm ngành công 

nghiệp chủ lực của Thành phố đã tăng trưởng trở lại3. 

- Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Năm 

2022, Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP Thành phố tổ chức họp 

xét, chấm điểm có 04 chủ thể tham gia với 18 sản phẩm, trong đó: nhóm thực 

phẩm chế biến: 13 sản phẩm; nhóm đồ ăn nhanh: 01 sản phẩm, nhóm đồ uống 

không cồn: 02 sản phẩm, nhóm các sản phẩm khác từ chè, trà: 01 sản phẩm và 

nhóm Dịch vụ du lịch cộng đồng và điểm du lịch: 01 sản phẩm. Kết quả có 17 

sản phẩm đạt 4 sao và 01 sản phẩm đạt 03 sao và trình Hội đồng Tỉnh xem xét 

đánh giá, phân hạng năm 2022. 

3. Hỗ trợ, kết nối CLB doanh nghiệp và khởi nghiệp tại địa phương 

để tạo điều kiện hỗ trợ phát triển các dự án khởi nghiệp 

Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, 

doanh nghiệp phát triển, các tổ chức, cá nhân khởi nghiệp trên địa bàn. 

- Về phát triển doanh nghiệp: Đến ngày 31/10/2022, thành phố có 62 

doanh nghiệp thành lập mới, tăng 30 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm 2021, 

với tổng vốn đăng ký ban đầu là 344,068 tỷ đồng.  

- Về phát triển cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể: Từ đầu năm đến nay, 

Thành phố 541 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh cá thể, tăng 198 giấy so 

cùng kỳ năm 2021, với tổng vốn đăng ký ban đầu 97,632 tỷ đồng, tăng 45,016 tỷ 

 
1 Năm 2021 đã hỗ trợ 02 doanh nghiệp đầu tư thiết bị tiên tiến vào sản xuất với số tiền hơn 523 triệu 

đồng. Dự kiến năm 2022, tiếp tục hỗ trợ 03 đơn vị đầu tư thiết bị tiên tiến vào sản xuất với số tiền 900 

triệu đồng (kinh phí địa phương 600 triệu, kinh phí Trung ương 300 triệu). 
2 Năm 2021, Sản lượng ngành chế biến thuỷ sản (cá tra phi lê) ước đạt 69.531 tấn, giảm 8,1% so 

với năm 2020, thức ăn chăn nuôi, thuỷ sản ước đạt 726.644 tấn, giảm 4% so với năm 2020, chế biến 

lương thực ước đạt 378.240 tấn gạo, giảm 14,29% so với năm 2020. 
3 Năm 2022, ngành chế biến thuỷ sản (cá tra phi lê) ước đạt 78.000 tấn, tăng 12% so với năm 2021, 

thức ăn chăn nuôi, thuỷ sản ước đạt 825.000 tấn, tăng 13,5% so với năm 2021, chế biến lương thực 

ước đạt 504.320 tấn gạo, tăng 33% so với năm 2021. 
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đồng so cùng kỳ năm 2021. Số cơ sở nghỉ kinh doanh là 76 (tăng 07 so cùng kỳ 

năm 2021), tổng vốn kinh doanh 11,169 tỷ đồng. 

- Công tác hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp: Hỗ trợ 08 cơ sở, doanh 

nghiệp lên sàn thương mại điện tử Đồng Tháp. 

- Thực hiện theo chỉ tiêu cam kết với Ủy ban nhân dân Tỉnh về hỗ trợ 

doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp, có ít nhất 04 dự án khởi nghiệp mới. 

Thành phố thực hiện 09 dự án khởi nghiệp4. Trong đó có 02 đơn vị được xem xét 

hỗ trợ dự án khuyến công của Tỉnh năm 2022 gồm: Hộ kinh doanh bánh phòng 

tôm Hương Giang và Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Huỳnh Thi. Hội 

Liên hiệp Phụ nữ Thành phố đã đăng ký về Tỉnh các mô hình phụ nữ khởi nghiệp 

năm 2022 có 10 sản phẩm; có 04 mô hình khởi nghiệp tham gia cuộc thi Khởi 

nghiệp và đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp và cuộc thi khởi nghiệp Đồng bằng 

sông Cửu Long, kết quả có 01 sản phẩm vào vòng bán kết, 01 sản phẩm vào 

vòng chung kết; hỗ trợ vốn để các mô hình khởi nghiệp đầu tư sản xuất, kinh 

doanh với tổng số tiền 150 triệu đồng. Tham gia bán hàng tại các lễ hội và kết 

nối bán hàng trên sàn thương mại điện tử, Shopee, Fanpage, facebook, zalo5. 

4. Tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh cá thể đầu tư, mở rộng quy 

mô kinh doanh, đủ điều kiện chuyển đổi thành doanh nghiệp theo Luật 

Doanh nghiệp 

Đồng hành với doanh nghiệp, phát huy tinh thần khởi nghiệp, đổi mới, 

sáng tạo, môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh tiếp tục được cải thiện. Tăng 

cường tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh và cơ hội phát triển 

để thu hút các nhà đầu tư đến tìm hiểu, triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn 

Thành phố. Công tác xúc tiến thương mại và kêu gọi đầu tư được quan tâm đẩy 

mạnh. Tiếp tục theo dõi thực hiện hỗ trợ cho các doanh nghiệp khởi nghiệp, 

doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn. Trong năm đã thực hiện hỗ trợ 09 dự án 

khởi nghiệp mới; 04 doanh nghiệp đổi mới sáng tạo6, 05 mô hình ứng dụng tiến 

 
4
 Hộ kinh doanh bánh phòng tôm Hương Giang; Công ty TNHH MTV công nghệ thực phẩm Fresh 

and yum Đồng Tháp; Công ty TNHH SXTM khẩu trang y tế Tiến An; Công ty TNHH Sản xuất và 

Thương mại Huỳnh Thi; Công ty TNHH Golden Rainbow; Công ty TNHH TM-DV XNK Ngân Hưng 

Thịnh; Công ty TNHH TM-DV Duyên Thành Phát; Hộ Kinh doanh Vườn Hồng Tư Tôn và Hộ Kinh 

doanh Sa Nhiên Garden. 

5 Lễ hội bánh dân gian Nam bộ tại Cần Thơ; Diễn đàn sản phẩm Ocop Đồng Tháp và các tỉnh ĐBSCL 

năm 2022 “Liên kết cùng phát triển”, từ ngày 28/4 – 03/5/2022 tại Cao lãnh có 7 sản phẩm khởi 

nghiệp tham gia; Hội chợ triển lãm thương mại sản phẩm công nghiệp nông thôn-Ocop Trà Vinh năm 

2022; Hội chợ công nghiệp nông thôn tiêu biểu sản phẩm Ocop khu vực  ĐBSCL-Vĩnh Long; Ngày 

hội bánh-trái Mỹ Khánh 2022 tại Làng du lịch Mỹ Khánh thành phố Cần Thơ... của các sản phẩm khởi 

nghiệp: Cacao mekong, son môi Thanh Nguyên; mứt vỏ bưởi sấy, khóm sấy mật ong; gừng nghệ sấy 

mật ong; kiểng lá, nước mắm, si ro hoa hồng, lan huệ ngoại kép.... 

6 Năm 2021: Cty TNHH MTV Thủy sản Mỹ Sa, Hộ KD Nguyễn Thị Nguyệt Nga. 

  Năm 2022: Cty TNHH SX-TM Huỳnh Thi, Hộ KD bánh phồng tôm Hương Giang. 
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bộ kỹ thuật7. Kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư 

phát triển sản xuất, kinh doanh. Tạo thuận lợi để các hộ kinh doanh cá thể có đủ 

điều kiện chuyển đổi thành doanh nghiệp và đã có 06 hộ thực hiện chuyển đổi8.  

5. Kết nối, hướng dẫn các chủ thể sản xuất kinh doanh thực hiện các 

quy định liên quan đến an toàn thực phẩm, đăng ký công bố chất lượng sản 

phẩm; kiểm định kiểm nghiệm; xây dựng và áp dụng các hệ thống quản lý 

tiên tiến; hoàn thiện mẫu mã, bao bì,… 

Trong năm 2022, Thành phố đã phối hợp cùng các ngành Tỉnh tổ chức 

các lớp tập huấn và các Hội nghị, Hội thảo chuyên đề cho các cơ sở, doanh 

nghiệp trên địa bàn Thành phố như sau: 

- Ủy ban nhân dân Thành phố đã phối hợp Sở Công thương thực hiện các 

nhiệm vụ: 

+ Tổ chức lớp tập huấn nhãn hiệu bao bì đến các tổ chức, cá nhân cho 04 

huyện phía Nam sông Tiền gồm huyện Châu Thành; thành phố Sa Đéc; huyện 

Lai Vung và huyện Lấp Vò. Kết quả Thành phố có 05 đơn vị tham dự. 

+ Tổ chức lớp tập huấn sử dụng phần mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm 

hàng hóa đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố. Kết quả có 05 đơn vị 

đăng ký tham dự. 

+ Tổ chức Đoàn Kết nối cung cầu tại thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng từ 

ngày 19/7 đến 22/7/2022. Thành phố có 01 đại diện Phòng Kinh tế và 01 đại 

diện Hợp tác xã Hoa kiểng Tân Quy Đông tham gia Đoàn. 

- Phối hợp cùng Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư Đồng 

Tháp Tổ chức Không gian triển lãm sản phẩm đặc trưng - Du lịch tỉnh Đồng 

Tháp tại Trung tâm Văn hóa và Thể thao Thành phố với quy mô 40 gian hàng 

diễn ra từ ngày 17/01/2022 đến ngày 21/01/2022. 

- Thành phố tổ chức tham gia 02 gian hàng trưng bày và tổ chức Đoàn 

tham dự khai mạc tại Hội chợ “Diễn đàn sản phẩm OCOP Đồng Tháp và các 

tỉnh ĐBSCL năm 2022 chủ đề Liên kết cùng phát triển” từ ngày 28/4/2022 đến 

ngày 03/5/2022. Trong chuỗi sự kiện Hội chợ, Ủy ban nhân dân Thành phố đã 

ký kết Biên bản ghi nhớ giữa Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc với thành phố 

Đà Lạt; tham dự Hội nghị Xúc tiến Thương mại sản phẩm OCOP Vùng đồng 

bằng sông Cửu Long với các nhà phân phối trong và ngoài nước. 

 
7 Năm 2021: Cty TNHH MTV Thủy sản Mỹ Sa hỗ trợ: 286,5 triệu đồng, HKD Nguyễn Thị Nguyệt 

Nga hỗ trợ: 213,777 triệu đồng. 

  Năm 2022: Cty TNHH SX-TM Huỳnh Thi, Hộ kinh doanh bánh phồng tôm Hương Giang, Cty TNHH 

MTV Thủy sản Mỹ Sa. Mỗi đơn vị được hỗ trợ 300 triệu đồng. 
8 Công ty TNHH sản xuất -thương mại Huỳnh Thi; Công ty TNHH Lê Hiển; Công ty TNHH MTV 

quảng cáo Hải Vân; Công ty TNHH tinh dầu Lam Hà; Công ty TNHH một thành viên Minh Anh Sa 

Đéc; Công Ty TNHH MTV Thương Mại Dịch Vụ Hiển Vinh Sa Đéc. 
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- Về hỗ trợ các hoạt động xây dựng nhãn hiệu, bao bì: 

Thành phố đã triển khai Quy chế cấp và thu hồi quyền sử dụng Nhãn hiệu 

chứng nhận “Made in Dong Thap” năm 2022. Kết quả có 4 đơn vị đăng ký gồm: 

Cơ sở rượu hoa hồng Thi Thơ; Công ty CP Tinh Bột Xanh; Công ty TNHH 

SX&TM Hòa Hưng và Hộ kinh doanh bánh phồng tôm Hương Giang. Trong đó 

có 01 đơn vị được Sở Công Thương Đồng Tháp cấp quyền sử dụng nhãn hiệu 

“Made in  Dong Thap” là Công ty TNHH SX&TM Hòa Hưng.  

6. Tiếp cận, nắm bắt thông tin về tình hình sản xuất-kinh doanh của 

doanh nghiệp và khởi nghiệp, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để 

doanh nghiệp tiếp tục phát triển; chú trọng hỗ trợ các thủ tục liên quan đến 

doanh nghiệp, tạo thuận lợi tiếp cận vốn và kết nối tiêu thụ 

Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm, tiếp tục khai 

thác, phát triển các sản phẩm truyền thống và tiềm năng của địa phương về các 

sản phẩm làm từ bột. Năm 2022, các sản phẩm đang được Hội đồng xem xét, 

giai đoạn 2021-2022, Thành phố có 23 sản phẩm được công nhận sản phẩm 

OCOP theo quy định. Thành phố đã ký kết biên bản ghi nhớ với Ủy ban nhân 

dân thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng về hợp tác kết nối, đầu tư phát triển lĩnh 

vực nông nghiệp, công nghiệp, thương mại - dịch vụ - du lịch và sự kiện Festival 

hoa trên địa bàn thành phố Sa Đéc;.  

7. Cập nhật thông tin, tổng hợp các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, mô 

hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo để kết nối, hỗ trợ phát triển 

Thành phố đang phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội tổ chức rà soát cập nhật thông tin, tổng hợp các ý 

tưởng, dự án khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo để kết nối, hỗ 

trợ phát triển trên địa bàn Thành phố. 

II. Đánh giá kết quả thực hiện 

Qua công tác triển khai thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 21 

tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về triển khai các hoạt động và thúc 

đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022, nhìn chung bước đầu đã 

mang lại một số kết quả theo yêu cầu. Trong thời gian tiếp theo Thành phố tiếp 

tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch đề ra. 

III. Thuận lợi, khó khăn 

1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo sâu sát của Lãnh đạo Tỉnh, sự hỗ trợ 

hướng dẫn các Sở ban, ngành Tỉnh. Công tác phối hợp tốt giữa Thành phố và 

các ngành Tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội Thành phố đã tạo điều kiện thuận lợi trong công tác triển khai, thực hiện các 

nội dung của Kế hoạch. 



6 

 

2. Khó khăn 

- Các dự án khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Thành phố còn 

gặp khó về quản trị sở hữu trí tuệ, chưa chủ động trong công tác tiếp cận thông 

tin thị trường, chưa quan tâm nhiều đến việc đầu tư phát triển nhãn hiệu, bao bì 

sản phẩm nên khả năng cạnh tranh trên thị trường còn yếu.   

- Trong triển khai thực hiện Kế hoạch trên sự phối hợp giữa ngành Tỉnh 

và địa phương có lúc chưa nhịp nhàng.  

IV. Đề xuất, kiến nghị 

Các ngành Tỉnh liên quan tiếp tục phối hợp và hỗ trợ Thành phố trong 

thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về triển khai các hoạt động và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp năm 2022 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. 

Trên đây Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 21 

tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về các hoạt động liên quan đến 

phát triển phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn thành 

phố Sa Đéc năm 2022./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở KH và ĐT ĐT; 

- CT và các P.CT UBND TP; 

- Phòng KT TP; 

- Phòng TC-KH TP; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC/KT (ND). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Thanh Sơn 
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